2018 年 3 月 27 日
各位

会 社 名 ＳＯＭＰＯホールディングス株式会社

代 表 者 名 グループ CEO 代表取締役社長 櫻田謙悟

（ コード：8630、東証第 1 部）

問 合 せ 先 広報部 課長 安川誠高

（ ＴＥＬ：03-3349-3723 ）

当社グループ介護事業会社の合併に関するお知らせ

 ＳＯＭＰＯホールディングス株式会社（以下「当社」）は、当社グループ介護事業会社で

あるＳＯＭＰＯケアメッセージ株式会社（以下「ＳＯＭＰＯケアメッセージ」）、

ＳＯＭＰＯケアネクスト株式会社（以下「ＳＯＭＰＯケアネクスト」）、株式会社

ジャパンケアサービス（以下「ジャパンケアサービス」）および株式会社プランニングケア

（以下「プランニングケア」）の 4 社が、関係当局の認可等を前提に、2018 年 7 月 1 日を

もって合併することを決定しましたのでお知らせします。
 なお、当社完全子会社を対象とする組織再編であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しています。

記

1. 介護事業会社の組織再編の目的

当社は、介護・ヘルスケア事業をグループにおける主要事業の一つと位置付け、

「世界に誇れる豊かな長寿国日本」の実現に貢献するため、介護事業の取組みを強化、

加速してきました。今般の組織再編により、グループにおける介護事業のさらなる

一体化を進め、地域のお客さまに、在宅サービスから施設系サービスまでフルラインで

最高品質の介護サービスを提供することを目指し、合併することを決定しました。
なお、本合併に先立ち、2018 年 4 月 1 日付でＳＯＭＰＯケアメッセージは商号変更を

行い、新商号をＳＯＭＰＯケア株式会社（以下「ＳＯＭＰＯケア」）とします。

2. 組織再編後の新会社（吸収合併存続会社）の概要
①名称（英文） ＳＯＭＰＯケア株式会社（Sompo Care Inc.）

②所在地 東京都品川区東品川四丁目 12 番 8 号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 遠藤 健

④事業内容
介護付きホーム、サービス付き高齢者向け住宅、居宅介護支援、

訪問介護、訪問看護、通所介護、小規模多機能、グループホーム

⑤資本金 3,925 百万円（予定）

⑥決算期 3 月 31 日

⑦大株主および持株比率 ＳＯＭＰＯホールディングス株式会社 100％

3. 本合併の要旨
(1) 本合併の方式

ＳＯＭＰＯケアを存続会社、ＳＯＭＰＯケアネクスト、ジャパンケアサービスおよび

プランニングケアを消滅会社とする吸収合併を行います。

(2) 本合併までの日程
４社による合併契約締結日       2018 年 5 月 30 日（予定）
合併期日        2018 年 7 月 1 日（予定）
※本合併は、法令等の定めに応じ、各社における取締役会決議による承認、株主総会決議による承

認、関係当局の手続き等が完了することを条件に実施します。

(3) 合併当事会社の概要
＜吸収合併存続会社＞                   （2017年3月31日現在）
①名称（商号） ＳＯＭＰＯケアメッセージ株式会社

②所在地 東京都品川区東品川四丁目 12 番 8 号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 遠藤 健

④事業内容
介護付きホーム、サービス付き高齢者向け住宅、居宅介護支援、

訪問介護、訪問看護、小規模多機能、グループホーム

⑤資本金 3,925 百万円

⑥総資産 43,982 百万円

⑦純資産 23,209 百万円

⑧設立年月日 1997 年 5 月 26 日

⑨発行済株式数 20,079,745 株

⑩決算期 3 月 31 日

⑪従業員数 7,131 名

⑫大株主および持株比率 ＳＯＭＰＯホールディングス株式会社 100％

⑬直前決算期の経営成績（2017 年 3 月期）

売上高 46,367 百万円

営業利益 ▲1,066 百万円

経常利益 ▲1,390 百万円

当期純利益 ▲1,590 百万円

＜吸収合併消滅会社＞

①名称（商号）
ＳＯＭＰＯケアネ

クスト株式会社

株式会社ジャパン

ケアサービス

株式会社プランニ

ングケア

②所在地
東京都品川区東品

川四丁目 12 番 8 号

東京都品川区東品

川四丁目 12 番 8 号

大阪府門真市岸和

田二丁目 16番 9号

③代表者の役職・氏名
代表取締役社長

遠藤 健

代表取締役社長

菊井 徹也

代表取締役社長

関野 幸吉

④事業内容

介護付きホーム、サ

ービス付き高齢者

向け住宅、居宅介護

支援、訪問介護、訪

問看護、通所介護

居宅介護支援、訪問

介護、訪問看護、通

所介護、小規模多機

能、グループホーム

居宅介護支援、訪

問介護、定期巡

回・随時対応型訪

問介護看護、グル

ープホーム

⑤資本金 5,095 百万円 50 百万円 10 百万円

⑥総資産 83,732 百万円 7,792 百万円 869 百万円

⑦純資産 6,897 百万円 1,218 百万円 437 百万円

⑧設立年月日 1992 年 11 月 11 日 2007 年 8 月 31 日 2004 年 3 月 12 日

⑨発行済株式数 95,109 株 1,001 株 1,000 株

⑩決算期 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

⑪従業員数 7,235 名 5,474 名 219 名

⑫大株主および持株比率

ＳＯＭＰＯホール

ディングス株式会

社 100％

ＳＯＭＰＯケアメ

ッセージ株式会社

100％

株式会社ジャパン

ケ ア サ ー ビ ス

100％

⑬直前決算期の経営成績（2017 年 3 月期）

売上高 37,472 百万円 18,611 百万円 1,087 百万円

営業利益 1,863 百万円 541 百万円 63 百万円

経常利益 ▲496 百万円 533 百万円 56 百万円

当期純利益 ▲835 百万円 201 百万円 25 百万円

(4) 業績への影響

本合併は、完全子会社間の合併であるため、連結業績への影響は軽微です。

４．「地域本部制」の導入
地域個別の状況・変化にスピード感を持って対応し、最適なサービスを提供することで、

地域社会へ貢献することを目的に、全国を 4 本部（東日本本部、東京本部、首都圏本部、

西日本本部）に分けた「地域本部制」を 2018 年 4 月から新たに導入します。これにより、

地域単位で人材の流動性を高めることでのフレキシブルな人材活用と、市場ニーズや戦略

に応じたグループ経営資源の有効活用を図り、一層のお客さま利便性の向上を目指します。

以上

＜ご参考＞